MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DOS BOLSISTAS PARA O SETOR DE ZOOTECNIA

EDITAL N° 01/2019

A Área de ZOOTECNIA - COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS, da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, através deste edital, torna público as normas

para seleção simplificada dos Bolsistas para o setor de ZOOTECNIA, para exercer a partir

de Março de 2019.

1. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas na Sala dos Professores em TIÚMA, mediante

as seguintes condições:

 Estar regularmente matriculado como estudante do COLÉGIO AGRÍCOLA DOM

AGOSTINHO IKAS e ter CONCLUÍDO o 1º período do Curso Técnico em

Agropecuária

 Não estar em dependência

 Não está cumprindo Pena Disciplinar Discente

1.1 O CANDIDATO PODERÁ SE INSCREVER APENAS EM UMA

MODALIDADE

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS NA ASSINATURA DO TERMO DE

COMPROMISSO

 Comprovante de matrícula atualizado

 Comprovante que não esteja em dependência

3. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

 PROVA ESCRITA

3.1 EM CASO DE EMPATE, SERÁ CONSIDERADO O CANDIDATO QUE TIVER IDADE

MAIOR (COMPUTADA EM ANOS, MESES E DIAS)

3.2 AS SUBSTITUIÇÕES DE BOLSISTAS POR DESISTÊNCIA OU DESCUMPRIMENTO

DAS ATRIBUIÇÕES ESPECIFICADAS NESTE EDITAL OBEDECERÃO À LISTA

CLASSIFICATÓRIA DIVULGADA NO RESULTADO DESTA SELEÇÃO

4. ASSUNTOS PARA AVALIAÇÃO CLASSIFICATÓRIA

 O assunto da prova será com base nos conhecimentos da disciplina: Zootecnia

Geral.

5. NÚMERO DE VAGAS

 Serão oferecidas QUATRO vagas, DUAS NO TURNO DA MANHÃ E DUAS

NO TURNO DA TARDE.

 O contrato tem duração de SEIS MESES, podendo renovar por igual período.

6. DEVERES DO ESTUDANTE BOLSISTAS

 Participar de todas as atividades programadas pelos professores da Área de

Zootecnia

 Manter bom rendimento Acadêmico e não reprovar nos componentes curriculares

 Cumprir as exigências estabelecidas no Termo de Compromisso

 Cumprir com suas atribuições

 Agir com cortesia para com os professores da área e seus colegas

 Participar durante a sua permanência em atividades de ensino, pesquisa e extensão

 Zelar pela limpeza e organização do Setor de Produção

 Apresentar relatório das atividades desenvolvidas trimestralmente para banca de

professores da área de Zootecnia.

7. CRONOGRAMA

7.1 INSCRIÇÃO: 13/02/2019 a 14/02/2019 – Sa l a  d os  Prof es s o res  em TI Ú MA

7.2 REALIZAÇÃO DA PROVA: 26/02/2019 de 10:00 às 12:00 horas em TIÚMA

7.3 DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS: Resultados até 15 dias após a realização das

provas

São Lourenço da Mata, 04 de Fevereiro de 2019.

EL IS A AL VES  V IL A R
S U P E RV IS OR A  A  ÁR E A DE  Z O OT E C N IA